
С.Сейфуллиннің 125 жылдығына арналған «Сейфуллин оқулары – 15: Жастар, ғылым, 

технологиялар: жаңа идеялар мен перспективалар» атты халықаралық ғылыми-

теориялық конференциясының материалдары = Материалы Международной научно-

теоретической конференции «Сейфуллинские чтения – 15: Молодежь, наука, 

технологии – новые идеи и перспективы», приуроченной к 125 - летию С.Сейфуллина. -

2019. - Т.І, Б.2 - Б.27-30 

 

САУЫҚТЫРУ АЙМАҚТАРЫНЫҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚЫРЫНАН 

ҚАЛЫПТАСУЫ 

                                                                           

                                                                              Картабаева Г.С. 

 

     XXI ғасырда бірінші жоба болып сауықтыру аймақтарының 

құрылысына қатысты экологиялық  тәсілі алға тартылды.  

Бұл жерде басты рөл архитекторларға апарылады. Олардың жаңа 

ойлары, қабылдауы және жобалау тәсілдері экологиялық таза құрылыс және 

өңдеу материалдары және де энергиямен қамсыздандыруы сауықтыру 

аймақтарын тым жайлы және экологиялық қауіпсіз ете алады. Осы кезге 

дейін, экологиямен биологтар ғана айналысу керек деп есептейтін. Шынымен 

де, олар басқаларға қарағанда өмір шарттары және адам өмір сүру ортасы, 

өсімдік пен хайуандар жайлы жақсы білетін. Бүгін де, экология негізін 

архитекторлар, инженерлер және құрылысшылар да үйренуде.  

Сонымен ең маңызды сөзді айта алатын және айтуға тиіс 

архитекторлар, себебі, "экология" деген түсінік ( грек тілінен аударғанда - 

"үйдегі сөз ") олардың қызметімен тығыз байланысты болып келеді, біздің 

шағын үйді –тұрғын үйді және үлкен планета Жерді өте пайдалы және жайлы 

қылуға дайын.  

       «Қала құрылысы» түсінігі (немесе кеңірек қарасақ - "архитектуралық") 

экология" ғылыми әдетке 1970 жылдың  аяғында енді. Архитектуралық 

экология – қолданбалы ғылым, экологиялық жайлы ортаның 

архитектуралық-құрылыс амалдарымен сипаттама өндірту тиімді қызметпен 

мына жүйеде "табиғат - қала - адам" қағидаттарын қалыптастыруын 

анықтайды. Жүйелі қала салу білімі бойынша қалыптастыру көзқарасы және 

негізделген экологиялық-қала салу шешімі бұл жаңа ғылым.  

  Алайда, экологиялық тәжірибемен адамдар бұрыннан бері айналысатын, 

қашанда бұндай сөз қолданылмай тұрған кезде де.  

Қай жерден сәтті қоныс салуын тауып алу, қалай үйді дұрыс салса, 

терезені қай жағына қаратса, қалай қай жаққа күн түсер, қалай ауланы және 

мекенді желден немесе қар көшкіндерінен сақтау.   

Қандай қалыппен егістік шаруашылығын жүргізу, жердің 

құнарлылығын бұзбаушылығын, өз баспанасын найзағайдан сақтау амалы, 

егінін қалай бұршақтардан қорғау –осы барлық даналықтарын адамдар 

ұрпақтан ұрпаққа ғасырлар бойы табыстап келген.  



Көптеген мысалдар бар адам қалай табиғи-климатикалық жағдайларды 

құрылыс жүргізу нысандарында пайдалана білгендіктері: домалақ, солтүстік 

елдері желден айналаға ағу үйлері, лашықтар, жерден діңгек арқылы 

көтерілген үйлер-экваторлық елдегі халықтар үйі.  

Архитектура ғылымының негізін қалаушы болып ежелгі рим 

архитекторы және инженері Витрувий, біздің эраға дейінгі I ғасырдың екінші 

жартысында Юлий Цезарь дәуірінде өмір сүрген. 

Витрувий ежелгі рим және ежелгі грек бай тәжірибе сәулет өнерін 

жинастыра отыра, әйгілі трактат "архитектура жайлы он кітап " жазды. Кім 

сәулетшілікті зерттесе, олар оның алтын ережесін біледі: архитектуралық 

құрылыста, бұл ғимарат болса да, немесе қала болса, бүтіндей үш басты 

қағидатты сақтау керек: орнықтылығы, пайдасы, көркемділігі.  

Трактатта басқа да талаптар бар, қазіргі көріністерге сай 

архитектуралық ортаның тазалығы және адам эколгиясы жайлы.  

Витрувий былай деп жазды: "салқын желдер жағымсыз, аптапты - 

жұқпалы, ылғалды- зиянды егер қала аудандары осылайша жобаланған болса, 

онда толығымен жел соғып тұрады, әр жел екпіні ғимараттардың 

бұрыштарына соғылуы қажет, артқа серпіліп және бытырауы керек".  

Бұл талап сенімді үйлесім (бекемді) болып табылмайды, атқарымдылық 

немесе жайлы (пайдалы) болып та табылмайды, әсемдік көрініске де 

жатпайды (көркемдік).  

Ол өте байыпты фактормен байланысты – адам денсаулығы.  

Тағы бір дәйексөз: «үйлер құрылысында әсіресе, әр елдің 

ерекшеліктерін және климаттық жағдай әр түрлілігіне мән беру қажет... біз 

архитектуралық өнермен табиғат әкелген зиянды түзеуге тиіспіз».  

Әрине, Цезарь және Витрувий дәуірінде ешкімде адамның табиғатқа 

қаншалықты зиян әкелетінін білмеген де еді.  

Логикалық тізбек "табиғат - қала - адам" ежелгі қала салушылар тек 

қана бір бағытта салды: солдан-оңға. Қазіргі біздің заманда, толығымен кері 

бағытта салынып жатыр: (оңнан-солға): адам - қала - табиғат. Шынында, бір 

ғана ғимарат құрылысы өсімдік әлеміне және хайуанаттар дүниесіне 

көптеген өзгерістер енгізеді, оның айналасындағы шағын жерлерге де.  

Осылайша, тіке және кері байланысты ескере отыра жүйеде "табиғат- 

қала - адам", Витрувийдің формуласын тағы да бір жасаушымен толықтыруға 

болар еді, заманауи өмір талабына сай, және оны былай деп жазуға болар еді: 

"орнықтылық - пайда - көркемділік - экологиялылық". 

XX ғасырдың 60 жылдары американдық ғалым (эколог және биолог) Б. 

Коммонер кең және қысқаша экология заңдары жайлы тұжырымдама берді. 

Міне оның бір тұжырымдамасы: барлығы бір-бірімен байланысты. Әлем 

осылайша орналасқан, әр бір элемент, әр бір құбылыс, әрекет байланысты   ( 

көп немесе аз мөлшерде) тек қана өзара емес, сонымен қатар, барлық 

тұрмыспен. Сауықтыру аймақтарының қалыптасуы да рекреационды 

ортаның экологиялық сипаттамасымен байланысты.  

Солтүстік Қазақстан аумағында сауықтыру аймақтарының 

рекреационды қалыптасуы архитектураның табиғат ортасына  басып кіруімен 



тығыз байланысты. Заманауи экология ғылыми негізде адамның 

мүмкіндігінше табиғатқа қауіпсіз басып кіру деңгейін анықтауда. Бұндай 

есептеуде аз мысалдар бар емес. Мысалы, Германиядағы ұлттық саябақта  

құрал орналастырылған, олар туристік басты соқпақ жолдан өткен адам 

санын бақылаушы.  Егер де, өтушілер саны қалыпты мөлшерден асып кетсе, 

турникеттер жолды бөгейді, нұсқар басқа өтетін жолды көрсетеді.  

Техникалық өрлеуді тоқтату мүмкін емес. Біз қала салмай тұра 

алмаймыз, көліксіз жүре алмаймыз, жылу мен жарықсыз өмір сүре алмаймыз. 

Сондықтан, 1970 жылдары табиғатты пайдалану қағидаттары негізделген 

және тұжырымдалған, ал жиырма жыл өткен соң, қалаларды нық салу 

қағидаты қабылданды. Осыған байланысты қала салу қызметіне сәйкес, 

Коммонердің төртінші заңын былай тұжырымдауға болады: табиғатпен бірге 

туғызу, басқаша айтқанда, жоғарыда айтқан қағидаттарды ұстана отыра, білу, 

табиғаттың заңдарын бұзбай жасау.  

Адамға өне бойы небір факторлар әсер етеді: күн, жел, жаңбыр, қар, 

найзағай, электромагниттік өріс, ауаның иондануы, қысымның өзгерісі, 

дымқылдық және қысым, өсімдіктер, ландшафт, теңіздің жақындығы, 

өзендер және таулар, шаң, газдар, сәуле шығарылу, микробтар, ақпараттық 

жүктемелер.  

Экологиямен байланысты адамдар көптеген факторлар әсерімен 

байланыста болады. Шарттардың анық-қанығын білу үшін, сауықтыру 

аймақтарының түгелдей ортасын қалыптастыру үшін, биологтармен өңделген 

экологиялық факторлар саралануын көруге болады. Бұл абиотикалық 

факторлар  (нысандармен байланысы бар және жансыз табиғат білінуі: бедер 

ерекшеліктері, климат, су күйі, ауа күйі, және жер). Биотикалық факторлар  

(тірі ағзаның атқарымдылығымен байланысты) және соңында, антропогендік  

(адам қызметі кезінде пайда болады). Экологиялық факторларға көзбен 

шолып аңғару да жатады. Оны зерттеумен "видеоэкология" айналысуда.   

Ғимарат жақсылап жобаланған және берік салынған, нық, жайлы, 

көркем ( Витрувидікі бойынша), іщінде - экологиялық жайлылық. Егерде бір 

терезеден қоқыс көрінсе, келесіден –саңлаусыз дуал немесе түнеріңкі түк 

сәнсіз ғимарат болса – бұл жайлылықты бұзатын болып табылады. Бұндай 

нысандарды видеоэкология жетекші маманы медицина ғылымының дәрігері  

В. А. Филин басқыншылық видеоөрістері деп атайды, бұдан тез арада 

құтылуын атайды. Сауықтыру аймақтарының экологиялық факторы тек қана 

барлық топтар кешенді есебі ғана архитектура және орналасу ортасы адамға 

қажетті экологиялық жайлылық бере алады. Көптеген белгілер бар, сол 

бойынша архитекторлар жұмыс барысын бастаудан бұрын, ортаға әділ 

бағасын береді. Сондықтан да біршама нормадан шегіну болып тұрады, 

ортаның мүмкіндік күйі деуге болады, адам денсаулығына және қоршаған 

ортаға аса зияндылық тигізбейді. Мүмкін көрсеткіштер ресми түрде 

мемлекеттік қадағалаумен ММШ түрінде (мөлшерлі мүмкін шоғырлау) сол 

немесе басқа ауадағы заттек, ауда, жерде және ММЛ (мөлшерлі мүмкін 

лақтырулар) мысалы, көмір қышқылды және күкіртті газдар, азот қышқылы, 

цемент шаңы, хромқышқылды калий қоспалары, мұнай өндіріс қалдықтары.  



         Экологиялық таза сауықтыру аймақтары ортасын қалыптастыруда 

архитектор рөлі аса маңызды. Аумақты білімімен және маман есебінде басқа 

аумақтардан сарапшыларды тарта алады.  (құрылысшыларды, биологтарды, 

медиктерді, технологтарды, дендрологтарды), ол тек қана жобалаушы ғана 

емес, онымен қоса барлық өмірлік барысты ұйымдастырушы.   

Сонымен бірге, толығымен табиғат ортасына зиянды өндірістерді 

келешекте жабу мүмкіндігі қараластырылмаса, Қазақстан аумағындағы   

экологиялық ахуалды барлық мүмкін  шамамен жақсартуға тырысу керек.   

Санитарлы-қорғау аймақтарын ұлғайту, ғимараттардың профилін 

өзгерту керек, жайсыз экологиялық жағдайға тап болған, өндірістік 

қажеттіктерге, ал тұрғындарды басқа ауданға көшіру, жасылды алқап 

ауданын үлкейту, антропогенді жүктемелерге төтеп бере алатын ағаштар мен 

бұталарды егу. Сауықтыру аймақтарының экологиялық жақсартуының бір 

түрі экран-үй салу, негізгі құрылыстарды шаңнан сақтау, шудан, газдан, 

салқын желден қорғау. Бұндай жағдайда, сауықтыру аймақтары 

нысандарының терезелерін герметизациялау тиімді, стеклопакеттерді 

пайдалану, көлік магистраль бойлауының дыбысын естіртпейтін экрандар. 

Ашық демалу және спорт алаңы орнына кейбір қала аудандарында 

сауықтыру аймақтарын тиімді бір тұрғын үй шатырында салады, оның ішінде 

бассейн, спорт алаңы, балалар ойнау орталығы және де басқа спортпен ойын-

сауық бөлмелері болады.   

Бірінші жабық типті ойын – сауық кешені «Думан»-ды қазақстандық 

архитекторлар астанаға жобалаған. Оны Астанада салды. Ұқсас мәдени-

сауықтыру нысандары жергілікті жағдай есебімен Солтүстік Қазақстан 

қалаларында салынуда. Бұндай кешендерге қыс мезгілдерінде бару тиімді 

шешім болып табылады.  
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